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Sefior(a) JUZGADO TRECE (13) DE FAMILIA DE BOGOTA D. C.,

ilmportante!

El correo sirius2@personeriabogota.gov.co es unicamente para envios
electronicos; por favor no responda a este correo.

Adjunto encontrara el documento radicado en la entidad con el radicado No. 2023-
EE-0683134. Le solicitamos muy comedidamente proceda a realizar su revision y
verificacion lo antes posible. Reciba un cordial saludo.

Cordialmente,

Personeria de Bogota, D.C. comprometida con el medio ambiente.

Aviso Legal: Este mensaje y cualquier archivo anexo son confidenciales y podrian contener informacion privilegiada y reservada de la Personeria de
Bogota D.C., para uso exclusivo del destinatario. Si llegé a usted por error, por favor eliminelo y avise inmediatamente al remitente, absteniéndose de
usar, retener, imprimir, copiar, enviar, revelar el contenido o utilizar alguna parte de este mensaje o de sus adjuntos, pues de hacerlo podria tener
consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 de 2009 y las demas que resulten pertinentes. Este mensaje ha sido sometido a
programas antivirus. No obstante, la PERSONERIA DE BOGOTA, D.C., no asume ninguna responsabilidad por eventuales dafios generados por el
recibo y el uso de este material, siendo responsabilidad del destinatario verificar con sus propios medios la existencia de virus u otros defectos. Las
opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente representan la opinién oficial de la Personeria de Bogota. D.C.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADQyNDIMOTM1LWFmMODEtNGExZS04NjM3LTcyOWY 3MjcwMDISYWAQAJt71jI3UZVOqNueSWbHrW... 7
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PERSONERIA DE BOGOTA D.C

iN°. Radicado : 2023-EE-0683134 Folios: 1

!Fecha : 15/11/2023 7:52:28 Anexos :
L, | 3 . 7 A r " i
Bogota, D.C., Destino: JUZGADO TRECE (13) DE FAMILIA DE BOGOTA

iOr‘igen: 1380@-PERSONERTA DELEGADA PARA LA FA
! Asunto: RESPUESTA PROCESO DE ADIUDICACION JUDIC

L

___________________

1

Sefiores
JUZGADO TRECE (13) DE FAMILIA DE BOGOTA D. C.
flial3bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

Bogota D.C.

ASUNTO: RESPUESTA PROCESO DE ADJUDICACION JUDICIAL DE APOYO No. 11001311001320110011300, EN FAVOR DE
JUAN PABLO GUERRERO HERNANDEZ IDENTIFICADO CON CEDULA DE CIUDADANIA 80 513 484, SINPROC 397728 DE
2023

Respetados sefiores (as):

En el marco de la Resolucién 325 del 2021 de la Personeria de Bogotd, que asigna a la Personeria Delegada para la Familia y
Sujetos de Especial Proteccién Constitucional la funcién para realizar la valoracion de apoyos prevista en la ley 1996 de 2019, me
permito remitir en archivo digital la copia del informe final de la sefiora Juan Pablo Guerrero Hernandez, el cual fue solicitado a
peticién de su familia a través de Otilia Hernandez Fernandez en calidad de madre de la persona titular del acto juridico.

Este informe se realiz6 de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 38 del capitulo V de la Ley 1996 de 2019 y los lineamientos y
protocolo nacional para la valoracion de apoyos con fecha diciembre 18 de 2020, publicados en la pagina web del Sistema
Nacional de Discapacidad (SND).

Cordialmente,

“ROuDTU0

ZAIRA LILIANA ARIAS ALBARRACIN
PERSONERIA DELEGADA PARA LA FAMILIA Y SUJETOS DE ESPECIAL PROTECCION CONSTITUCIONAL
PERSONERA DELEGADA 040 03

zlarias@personeriabogota.gov.co
Anexo(s): Informe de Valoracién de apoyos en 28 folios.

Copia(s): Otilia Hernandez Fernandez

Elaboré: ANYI VANESSA CORONADO CAMACHO
Revist: GLORIA INESARBELAEZ MATALLANA
Aprob6: ZAIRA LILIANA ARIAS ALBARRACIN

Calle 16 No. 9 - 15 Bogota - Colombia + Conmutador (601) 382 0450/80 + Coddigo Postal 111321
£ PersoneriaDeBogota + (%) @personeriadebogota « [7) @personeriabta «+ () PERSONERIADEBOGOTA
www.personeriabogota.gov.co + Linea143
Aviso de privacidad: Sus datos personales seran tratados conforme a la Politica de Tratamiento de Datos Personales,
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PERSONERIA DELEGADA PARA LA FAMILIA ¥ SUJETOS DE ESPECIAL
PROTECCION CONSTITUCIONAL

Bogota, D.C., 10 de noviembre 2023

Nombre de la persona a quien se le va a realizar la valoracién: Juan Pablo
Guerrero Herndndez

Mimero de SINPROC: 397728

Dirigldo a: ..qugédu Trece (13) de Familia De Bogota D.C con copia a la red de apoyo
familiar.

Solicitado por: Juzgado Trece (13) de Familia De Bogotd D.C con copla a la red de

apoyo familiar,

Etaborado por: Anyi Vanessa Coronado Camacho, profesional de la Personeria
Delegada para las Familia y Sujetos de Especial Proteccion Constitucional de la
Personeria de Bogota.

Fecha de inicio | 24 de octubre del 2023, se intenta establecer comunicacion
de la valoracion: | telefanica con la seflora Ofilia Hernandez demandante del
proceso de valoracion de apoyos para |la persona titular del
derecho, al ndmero 305 417 90 00 sin embargo, registra "buzén
| de me nsajes”, asl mismo al nimero 601 231 31 69 pero no se
obtiene respuesta”.

Mamero de encueniros realizados: __05__

Fecha, lugar, 24 de octubre del 2023, se realiza tramite mediante e-mail con
duracion del la red de apoyo del titular de derecho de acuerdo con datos
encuentro y registrados por parte del Juzgado Trece (13) de Familia De
personas gue Bogotd D.C, con el fin de coordinar el proceso de valoracién
participaron: de apoyos, en ese sentido &l hermano del titular de derechos

Diego Mauricio Guerrero refiere encontrarsen fuera del pais

Mota: 5i este documento ce encuentra impreso se considera Copia no Controlada La versidn vigenis ostd
pubdicada en al repasitario oficial da la Personerfa da Bogala, D C
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PERSONERIA DE
BOGOTA, D. C.

Codigo: 05-FR-G7

l

INFORME DE VALORACION DE vmhér:; 1

APOYOS

por lo que solicita programacion de la valoracion de apoyos a
partir del 1 de noviembre 2023.
Fecha, lugar, 02 de noviembre 2023, se establece comunicacion felefonica
duracidn del al nimera 601 231 31 69 con la sefora Otilia Hernandez
encuentro y Fernandez demandante del proceso de valoracion de apoyos
personas gue para la persona fitular del derecho, se explica la ley 1886 de
participaron: | 2019 y se coordina encuentro de visita domiciliaria para el dia
04 de noviembre 2023 encuentro con una duracion de (7)
. sigte minutos. _
' Fecha, lugar, 04 de noviembre de 2023 se realiza vista demiciliaria en la
duracién del direceion camera 63 J # 63 A — 42 para el proceso de
encuentro y valoracion de apoyos, duracidn de (3) tres horas y con la
personas que parficipacién del Juan Pabla Guerrero - titular de derechos y
participaron: su red de apoyo, Otilia Hernandez - figura matema y Diego
Mauricio Guerrerg - hermano.
Fecha. lugar, 10 de noviembre 2023 se establece comunicacion telefonica
duracion del al nomerg 311 451 74 B8 con la sefora Gloria Ospina
encuentro y Hemdandez — prima del titular del derecho, se explica |a ley
personas gue 1996 de 2018 y se confirma informacién referida en el presente
participaron: informe, este encuentro tuvo una duracidn de (4) cuatro
minutos.
Fecha, lugar, 10 de noviembre de 2023 se realiza envio mediante correo
duracion del electrdnico del informe de valoracidn de apoyos prefiminar
encuentro y para la retroalimentacién a los sefiores Juan Pablo Guerrero -
personas gue titular de derechos y su red de apoyo, Otilia Hemandez - figura
participaron: materna y Dliego Mauricio Guerrero - hermano.

1. Identificacién de la persona con discapacidad

Nuﬁﬁbres y apellidos:

Juan Pablo Guerrero Hernandez

Tipo de documento de ldentidad: | Cedula de Ciudadania
Nimero de documento: 80 513 484

Fecha de nacimiento: 06 de marzo 1874
Lugar de nacimiento: Bogota, D.C

Direccidn de residencia;

CraG@J#63A-42

Teléfonos de contacto:

305 417 90 00 - 601 231 31 69

Pagina:
Viganis desde:
16-12-2021

Correos electronicos de contacto: | cocuero@yahoo.com

Mota: Si este documanta ge encuenira impreso 88 considera Copia mo Controlada La wersian vigenle esta
publicada en &l repositario oficisl ce la Personerla oe Bogota, 0. C
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diego.guerrero@yahoo.com

Personas con las que vive
Nombres y apellidos completos Parentesco
Oitilia Hernandez Fernandez Madre
Diego Mauricio Guerrero Hernandez Hermano.

2. Motivacion para solicitar la valoracion de apoyos

;La valoracién se solicita directamente por la persona con discapacidad?
SI No_ X_

¢Se ha seleccionado un mecanismo de formalizacién?
S _X. No___ ;Cual? Adjudicacion Judicial de Apoyos.

;5e solicita en el marco de un proceso judicial?
Si_X__ No__ ;Cual? Revisibn de Proceso de Interdiccion, arficulo 56 de Ley 1996

de 2019, proceso de apoyo judicial N*® 110013110013201 10011300 del juzgado
Trece (13) de Familia de Bogotd.

iLa persona con discapacidad acude directamente al proceso judicial?
Si___ No X_

iNombre completo de la persona que solicita la valoracién y relacidn que tiene
con la persona con discapacidad? .

El Juzgado Trece (13) de Familia de Bogota dentro de proceso solicitado per la
sefinra Otilia Herndndez Fermnandez identificada con cedula de ciudadania No.

20.341.266, en calidad de madre del bitular de derechos,
Explique brevemente por qué se optd por el tramite de valoracidn de apoyos?

El sefior Diego Mauricio en calidad de hermano del titular de derechos manifiesta
que debido a los diagnosticos y proceso de interdiccion del sefior Juan Pabio, se
adelanta desde el Juzgado Trece (13) de Familia de Bogola el proceso de
Adjudicacion Judicial de Apoyo con el fin de que sean declarados los apoyos para la

MNofa: S1esie documents se encusnlra impress 88 considera Copia no Conirolada. La versidn vigente estd
publicaga e el repasitono ofical de la Personeria de Bogota, 0L C
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representacidn e interpretacion de actos juridicos relacionados con la administracion
de recursos econdmicos de la pension sustituliva por valor de $ 6.000.000 de pesos
en la entidad bancaria Banco de Occidente, manejo del inmueble en el que vive y
gue adquind como herencia de su figura paterna en el que le fue adjudicado el 50 %
de casa de 3 pisos ubicada en la Cra 69 J # 63 A - 42, administracion del dinero
producte de renta de bodega en Bogota por valor de $1.800.000 pesos mensuales,
administracidn de vehiculo de placa KF\V178 de Bogota y casa de recreo ubicada en
el municipio de Anapoima Cundinamarca en los que la sefiera Otilia Hernandez es
la representante del 50 % que le coresponde a la persona con discapacidad y en
tode lo relacionado con la salud, familia, vivienda y bienestar,

(La persona con discapacidad se encuentra o no “absolutamente
imposibilitada para manifestar su voluntad y preferencias por cualquier mode,
medio o formato posible”, come lo ordena el articulo 38 de la Ley 1996 de 20137

Si___ No _X_ iPorqué? El sefior Juan Pablo Guerrero Herndndez, no se encuentra
imposibilitado para manifestar su voluntad a pesar de gue presenta diagndsticos
medicos de “esquizofrenia parancide y frastorno obsesivo compuwisiva Ao
especificada” de acuerdo a historia clinica por parte de psiquiatria con fecha del 17
de agosto 2023, dichas patologias dieran inicio desde los 13 afios de edad, momento
desde el cual ha paricipado en procesos de cuidado, rehabilifacion y tratamiento
desde el drea de salud mental.

Durante la visila de valoracién de apoyos ge logra establecer comunicacién de forma
verbal con el sefior Juan Pablo con quien se logra mantener una conversacion fluida,
expresa acontecimientos familiares o evenlos colidianos manifestando intereses,
gustos e historia de vida, se evidencia el requerimienio de orientacion para
comprender procesos de mayor alencién en contexto soclal y manejo del dinero a
pesar que reconoce su denominacion, bene bajo nivel de contacto visual, cuenta con
procesos de lecto escritura y ubicacion en tiempo y espacio.

+Expligue brevemente qué acciones se llevaron a cabo para establecer que
puede o no expresar su voluntad o preferencias por cualquier modo, medio o

formato?

Se realizd visita domiciliaria el dia 04 de noviembre del 2023 al domiciiio del sefior
Juan Pablo, con el fin de conocer su nivel de autonomia e independencia, formas de

comunicacion asl coma el entorno familiar en el que vive, a partir de la técnica

Mota: 5 eshe documenlo $e eacuenira Impreso se corsidera Copla no Confrofade Le warsién vigante satd
publicada en el repasitoric oficial de la Personerda de Begald, D C
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conversacional, se establece comunicacion directa con &l, realizando la prgsenlaci:’:-n
de |a facilitadara, orientacion en la lectura del formato de consentimiento |nfﬂrm§dn.
pars valoracion de apoyos e indagacion frente a guslos, intereses e historia de vida.

Describa las caracteristicas del ejercicio de la capacidad juridica de la persona
con discapacidad.

En &l momenta da la valoracidn, se identifica gue el sefier Juan Pablo expresa su
voluntad y preferencias, realiza elecciones relacionadas con la aljmntacllﬁn.
vestuario, movilidad y situaciones de su cotidianidad, sin embargo para dEtErm_‘_""ET
acciones que impliguen la toma de decisiones en aspectos de mayor comprension y
vinculacién social presenta limitacion para la comprensian, por lo cual su rad familiar
son quienes brindan asistencia, apoyo, acompanamiento y cuidado que requiere
para la toma de decisiones relaclonadas con las gestiones de safud, la ingesta de

medicamentos, administracitn de recursos, el manejo del dinero y participacion
social, en ese sentido la manifestacién de voluntad se limita y este se considera un
aspecto esencial en el ejercicio de su capacidad juridica, per tal motive deberia

contar con apoyos.

; Se identifica alguna posible amenaza a los derechos de la persona titular?

Si___ Ne_x_ (Porgué? Noseidentiica amenaza a los derechos de la persona con
dizcapacidad teniendo en cuenta que su red de apoyo los garantiza a partir de las
acciones de culdado y proteccion,

3. Informe general del proyecto de vida o mejor interpretacion de la voluntad
y las preferencias de la persona con discapacidad

Describa brevements la hstoria de vids de la persona con discapacidad

Juan Pablo Guerrero Hernandez nacio el dia 06 de marzo de 1974, en la ciudad de
Bogotd, de la unidn del sefor Pable Guerrero (padra- faliecido) y Otilia Hemandez
Femandez {madre), es el hijo menor entre cuatre (4) hermanos, ires de ellos de linea
paterna Onicamente Pablo Andrés (faliecido), Luis Martin y Claudia Guerraro con
quignes seglin manifestacién del misme titular Hene una relacién distante desde el
momeanio del fallecimienio de su padre a raiz de tramites adelantados para la pensidn
de sustitucion; v su hermano de linga materna Diego Mauricio Guerrero Hernandez

Nota: 5i este documento B8 encuentra impreso &8 considera Copia no Controlada La version vigenie estd
publicada en & reposdorio oficial de 12 Persanesa de Bogold, D. G
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con guien tiene una relacion de confianza, cercania y apoyo en la atencién de sus
necesidades.

El titular de derechos cuanta con escolaridad a nivel de educacién media alcanzado
en el Instituto Técnico Distrital Francisco José de Caldas para el afio 1990, durante
el aflo 1995 participo en curso de pasteleria en la entidad CAFAM sin embargo nunca
adelanto acciones praclicas para su apropiacitn razén por la cual en el siguiente afio
1986 se vinculd al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA en esta misma linea sin
embargo su permanencia fue limitada a raiz de hechos de discriminacion, afios mas
tarde (1998) se inscribe en el programa de procesamiento de alimentos a nivel
tecnico del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA sin embarge no lo finalizo por
motivos de discriminacidn por parte de compafieros de aula, estas situaciones lo
mantuvieron alejado de los escenarios académicos hasta el afio 2005 en el que logro
vincularse a cursos de pintura, conservacidn de alimentos y guitarra, ofertados por
la parroquia.

Actualmente el sefor Juan Pablo vive con su madre Otilla v su hermano Diego
Mauricio, manifiesta el apoyo y soporte que le brindan a su condicion de
discapacidad, como parle de sus actividades refiere que hace parle de un grupo de
la parroguia {neo catecUmenos), participa en procescs de catequesis, asisle a
eucaristica diaria, refiere gusito por el ver television especialmente con programas de
cocina, caminar, hacer oracidn, compartir con su familia en restauranies, experiencia
de viajar a lugares relacionados con la presencia del mar y el acceso a redes sociales
como Facebook, asi mismo apoya las labores del hogar como el aseo, organizacién
de camas, lavado de losa y atender la responsabilidad que tiene para con su mascola

(un lorg).

Informe general de proyecto de vida de la persona con discapacidad

PrincEi:alns decisiones y logros

Ambito Patrimonioy | Como principales decisiones se logra identificar de
manejo del dinero | acuerdo con lo manifestade por la persona con

discapacidad es gue cuenta c¢on recursos

econdmicos y bienes derivados de herencla de su

padre,

-Pensitn sustitutiva proveniente de su figura paterna

Mota: Si esta documento se encusnlra impreso se considera Copia ng Controlada. La versidn vigenie e5td
publicaca en el reposiorio oficial de la Personerla de Begota, 0. ©
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Informe general de proyecto de vida de la persona con discapacidad

por valor de § 6.000.000 de pesos, este recurso es
depesitado en la entidad bancaria de Banco de
Occidenta sin @embargo a raiz de su condicidn, esta
no le permite hacer efective de manera directa &l
manejo del dinero y solicita el apoyo da su familia.
-lnmueble en el gue vive y gque adquiné como
herencia de su figura patermna en el que le fue
adjudicado el 50 % de casa de 3 pisos ubicada en la
CraB9J#63A-42
-Bodega en Bogotd en participacién con su hermano
Diego Mauricio, la cual esid en renta por valor de
$1.800.000 pesos mensuales y es el quien apoya la
administracion de su porcentaje.
-“Vehiculo de placa placa KFV178 de Bogotd y casa
de recreo ubicada en el municipio de Anapoima
Cundinamarca en los gue la sefiora Otilia Hernandez.
es la representante del 50 % que le corresponde ala
persona con discapacidad.
Principales deseos y proyectos a futuro:
En ese sentido indica el sefior Juan Pablo requiers
que sean declarados los apoyos de representacion su
hermano Diege Mauricio para que le continue
apoyandoe la administracién de  sus recursos
economicos y bienes. '
Principales decisiones y logros
Ambito Familia, Cuidado | Como principales decisiones se logra identificar de
y vivienda acuerdo con lo manifestado por la persona con
discapacidad, es que siempre ha vivida en un entormo
protector con su familia, con relaciones cercanas, de
apoyo y cuidado; asi mismo su hermano Diego
Mauricio se traslado hace 5 afies a Colombia, junto
con sU esposa, para brindar el acompafamiento que
requiere tanto el titular de derechos como su figura
materna pro su edad, en ese sentido Diego mauricio
indica gue se ha responsabilizado en apoyar,

-Nota: 5i este dacuments se encuenira impreso ge considera Copia no Controlada La versitn vigente estd
publcada en el repesitorio oflzial de la Personerla de Bagota, 0. ©
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Informe general de proyecto de vida de la persona con discapacidad
gestionar y garantizar lode o relacionado con la

administracién de recursos y cuidado.

Principales deseos y proyectos a future

1 Gomo principales decisiones se logra identificar de
ascuerdo con lo manifesiado por la persgna con
discapacidad es continuar cenviviendo con su madre
y hermano, guienes son las personas Qque se ha
. involucrado positivamente en su condicién de vida,
| velando por su cuidado y bienestar. No se manifiestan
expectativas de cambios de vivienda ©
institucionalizacian de Juan Pablo en el momento de
ia visita.

Principales decisiones y logros

Como principales decisiones se logran identificar por
Ambito Salud parte de la persona con discapacidad es que
actualmente estd vinculado 2 la EFS Nueva EPS del
régimen contributivo en calidad de cotizante, en la
cual recibe tratamiento, asistencia y seguimiento
meédica requerido.

Principales deseos y proyectos a futuro
Los principales deseos o proyecios manifestados por
la persona con discapacidad, es continuar afiliado a
la EPS Nueva EPS en calidad de cotizante, a fin de |
garantizar su derecho a la salud, con asistencia para
solicitud de citas, examenes y firmas exigidas en
entidades respectivas, para la entrega de
medicamentos requeridos ante alguna complicacion |
de salud presente, y deméas precedimientos o terapias
necesarias, lo mismo, para tramitar Wwitelas si fuera
necesaro.
Principales decisiones y logros

Ambito Trabajo y Se logra identificar de acuerdo con lo manifestado por
generacidn de ingresos. | la persena con discapacidad, es gue nunca se ha

| vinculado al ambito laboral.

Principales deseos y proyectos a futuro

Wota: %1 este dotumenio s& epcuestra Impreso so considera Copia no Condroleda. La versidn vigenie ostd
publizada en el raposiorio oficial de'la Personeria da Sogotd, 00 C

Scanned with CamScanner



| Cédigo: 05-FR-67 ]

PERSONERIA DE INFORME DE VALORACION DE | ygrsjén: 1 | PAgina:
BOGOTA, D. C. APDYOS T —_lode1s
16-12-2021

Informe general de proyecto de vida de la persona con discapacidad

La persona con discapackdad no manifiesta deseos y
decisiones a futuro respecto a este ambito.
Principales decislones y logros

Ambito Accescala | De acuerdo con lo manifestado por la persona con
justicia y participacién a | discapacidad, no ha tenido necesidad de acudir a

traves del voto procesos juridicos, asi mismo deje de ejercer el

derecho al voio desde el afo 2011 debido a que se le
informo que les interdictos no pueden ejercer este
derecho.
Principales deseos y proyectos a futuro
La persona con discapacidad no manifiesta deseos y
decisiones a futuro respecto a este ambito.

4. Caracteristicas de la red de apoyo

La red familiar del sefior Juan Pablo, esta conformada por su madre, una prima y
cuatro (4) hermanos, de esta forma, se evidencia en el mapeo de |a red de apoyo del
sefior Juan Pablo lo siguiente:

Relaciones de Confianza:

Se identifica que las relaciones mas cercanas y de confianza las establece con su
madre Ofilia. su hermano Diego Mauriclo y su prima Gloria, puesto que son quienes
le han brindada apoyo, acompafiamiento en su condicion de discapacidad y soporte
para atender las necesidades gue ella requiere en relacion con las acciones de salud,
cuidado y bienestar.

La sefiora Gloria en comunicacion telefdnica refiere “Juan Pablo es su piimao, él, la
seflora Otilia y Diego Mauricio indicaron si era posible servir de persona de apoyo y
debido a mis relaciones de cercanla con la familia dije gue sl no tengo contaclo
mediante visita con ellos permanenta sin embargo la comunicacién es periddica,
comparto con Juan Pabio el relalo de las experiencias significativas gue & tiens, no
he evidenciado dificultades o conflictos entre la familia y estoy onentando a mi ta y
a Juan Pablo en que debemos dejar que el hags cosas de manera indspendiante
porgue tiene muchas capacidades y habilidades”.

Nota: 5i asie documento s ancusnbra impreso se concidera Copia no Contralada. La versibs vigente asia
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Apoyo para la Toma de Decisiones:

El sefior Juan Pablo recibe apoyo para la toma de decisiones especificaments de su
madre Otilia y su hermano Diego Mauricio, quienes en el momento movilizan,
gestionan y garantizan lo requerido por el fitular de derecho. Se evidencia una
relacion de cercania y confianza, con vinculos fuertes y significatives.

Entorno Social y Comunitario:

Seidentifica en la valoracion de apoyos, que el entomo social y comunitario del sefior
Juan Pablo es fuerte puesto paricipa en actividades de socializacién desde la
parroquia, escenario promovido per desde muy temprana edad per su red familiar.

Relaciones Débiles:

Se evidencian relacidnes débiles y distan!ea-; del sefor Juan Pablo con sus dos

hermanos Luis Martin y Claudia Guerrero a raiz del proceso de sucesién de su figura
paterna.

Lo anterior, puede ser observado en el grafico que a continuacidn resume lo

manifestade por la red de apoyo sobre las principales decisiones del sefior Juan
Pablo.
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Posibles personas de apoyo para la toma de decisiones y dmbitos sugeridos

» Diego Mauricio Guerrero Hernandez - en calidad de hermano puede ser apoyo
para el titular de derechos en los ambitos de patrimonio y manejo del dinero,
salud, familia, cuidado y vivienda.

« Ollia Hernandez Fernandez — en calidad de madre puede ser apoyo para el
titular de derechos en los dmbitos de patrimonio y manejo del dinero, salud,
famiiia, cuidado y vivienda.

« Glora Ospina Heréndez - en calidad de prima puede ser apoyc para el titular
de derechos en los dmbitos de patrimonio y manejo del dinero, salud, familia,
cuidado y vivienda.

1
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Necesidad de un{a) defensor({a) personal de la Defensoria del Pueblo,

Mo se requiere Defensor de Personal asignado por la Defensoria del Pueblo, ya que
cuenta con una red familiar interesada en asumir la proteccion y el cuidado que el
sefior Juan Pablo reguiere.

Conflictos de interds, Inhabilidades o situaciones que intervengan en la
prestacion de los apoyos o garantia de derechos de la persona con
discapacidad:

Mo se evidencia relacicnes familiares conflictivas, ni medidas de proteccién, o
conflictos de interés en la persona identificada como posible red de apoyo v el titular
de la valaracion de apoyos.
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8. Decisiones o posibles actos juridicos que requieren o que se sugleren deben ser formalizados a ravés de sentencia judicial
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6. Sugerencias de ajustes razonables

La condicién de Juan Pablo es definitiva por lo que el tipe de apoyos requerido es de
representacién e interpretacién de su voluntad, lo que significa que no es necesara
su presencia permanenie en |os diferentes tramites o actos juridicos que se reaficen
a su nombre, de requerirse de manera indispensable su presencia, se sugiere el
acompafamiento de su red de apoyo y la utilizacidn de plataformas virtuales ya que
cuenta con todos 105 apoyos cnicas necesarios por parte de la red familiar.

7. Sugerencias para promover la autonomia y la toma de decisiones de la
persona con discapacidad

Se sugiere al titular participar de actividades ocupacionales y el uso adecuada del
tiempo libre de acuerdo con sus gustos e interes, que le permitan promover y
restaurar la independencia y autonomia. Asl mismo, se requiere dar continuidad a
citas para los controles médicos y el seguimiento al tratamiento médico que permitan

mantener la adherencia requerida.

 Asi mismo se sugiera a las personas de apoyo formalizadas y a su red de apoyo en
general, hacer uso del conocimiento que tienen sobre aspectos personales y la
historia de vida del sefiof Juan Pablo, con el fin de respetar e interpretar de la mejor

manera posible su voluntad y preferencias.

g, Dificultades y observaciones encontradas

No se reglstran dificultades en el momenta de la valoracién de apoyos, ni fampoco
ce evidencian relaciones probleméticas, o conflictvas en definitiva no refieren
conflictos familiares entre los miembros de la familia ni fuera de esta, gue puedan
poner en riesgo los derechos de la persona con discapacidad o afectar la garantia

de sus derechos.

Sin embargo, se stgiere tener en cuenta la medida de salvaguardias para garantizar
el respeto de los derechos, la veluntad y las preferencias de la persona que recibe
apoyo dada sus condiciones, asi misme la persona asignada como apoyo deberfa
garantizar el derecho a la vivienda y 1a rendician de cuentas de la administracion del

dinero.
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Mata: “Ar, 11 Los enles publicos o privados solo serdn responsables de presiar los nru.i;i_-:s n'e
Valorscidn de spoyos, ¥ no serdn respansables de proveer los apoyos denvados de i3 ua.rnvmcf,jn, i
debardn considerarse responzables por las decisiones que las pearsonas lomen, 8 pariir de fa o las
valoraciones reslizadas. ” (Ley 1996/2018). :

Se da por finalizado el informe, en la ciudad de Bogeta, D. C., con fecha 10 de
noviembra 2023.

ANY| VANESSA CORONADD CAMACHO
Facilitadora
avcoronado@personeniabogota.gov.co

Personera Delegada para la Familia y Sujetos
de Especial Proteccidon Constitucional
Personero Delegado 40-3

deleqa milia@personer|

Relacidn de Anexos:
» Designacién de facilitadora,
« Acta de visita adminisirativa realizada el 04 de noviembre del 2023.
« Consentimiento informadao de la persona con discapacidad y las personas de la red
de apoyo de la persona con discapacidad para el proceso de valoracion de apoyos.

Hota: 5 esle documanto se encuentre imoreso se considera Copia na Conlroleda La versidn vigente asta
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PERSONERIA DELEGADA PARA LA FAMILIA Y SUJETOS DE ESPECIAL PROTECCION
CONSTITUCIONAL

Bogoté, D.C.,

El (la) Personero(a) Delegado(a) para la Familia y Sujetos de Especial Proteccion
Constitucional designa como facilitador(a) a:

Nombres y Apellidos No. de identificacion | Denominacion del empleo

Anyi Vanessa Coronado 1080293593 Contratista
Camacho

Para que adelante el proceso de valoracion de apoyos establecido en el articulo 33
de la Ley 1996 de 2019, atendiendo lineamientos y protocolo nacional para la
valoracion de apoyos y lo dispuesto en la resolucién 325 de 2021 de la Personeria
de Bogota D.C, asi como el respectivo informe final del (de la) sefior(a).

Nombres y Apellidos No. de identificacion No de SINPROC
Juan Pablg Guerrero 80513484 397728
Hernandez
Valoracion de apoyo solicitada por: El Titular , Juzgado de Familia _X_, Red de
Apoyo __.
CUMPLASE,
s | e

_)) CA A2 W D)

Zaira Liliana Arias Albarracin
Personera Delegada para la Familia 'y
Sujetos de Especial Proteccion Constitucional

Anexos: Solicitud

Elaboré: Karen Viviana Sanchez Gualteros- P.D. Familia
Revis6é: Zaira Liliana Arias Albarracin- P.D. Familia
Aprobd: Zaira Liliana Arias Albarracin - P.D. Familia

Nota: Si este documento se encuentra impreso se considera Copia no Controlada. La versiéon vigente esta
publicada en el repositorio oficial de la Personeria de Bogota, D. C
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Entidad: Personeria de Bogota
Personeria Delegada para la Familia y
Dependencia: | Sujetos de especial Proteccion Fecha: 04 11 2023
Constitucional

OBJETIVO DE LA VISITA

Realizar el proceso de valoracion de apoyos al sefior Juan Pablo Guerrero Hernandez identificado
con cedula No. 80.513.484 registrado con numero Sinproc 397728 de la Personeria de Bogota.

DESARROLLO DE LA VISITA

El sefior Diego Mauricio en calidad de hermano del titular de derechos manifiesta que debido a
los diagnésticos y proceso de interdiccion del sefior Juan Pablo, se adelanta desde el Juzgado
Trece (13) de Familia de Bogota el proceso de Adjudicaciéon Judicial de Apoyo con el fin de que
sean declarados los apoyos para la representaciéon e interpretacion de actos juridicos
relacionados con la administracion de recursos econdémicos de la pension sustitutiva por valor de
$ 6.000.000 de pesos en la entidad bancaria Banco de Occidente, manejo del inmueble en el que
vive y que adquiri6 como herencia de su figura paterna en el que le fue adjudicado el 50 % de
casa de 3 pisos ubicada en la Cra 69 J # 63 A — 42, administracion del dinero producto de renta
de bodega en Bogota por valor de $1.800.000 pesos mensuales, administracion de vehiculo de
placa KFV178 de Bogota y casa de recreo ubicada en el municipio de Anapoima Cundinamarca
en los que la sefiora Otilia Hernandez es la representante del 50 % que le corresponde a la
persona con discapacidad y en todo lo relacionado con la salud, familia, vivienda y bienestar.

Juan Pablo no se encuentra imposibilitado para manifestar su voluntad a pesar de que presenta
diagnésticos médicos de “esquizofrenia paranoide y ftrastorno obsesivo compulsivo no
especificado” de acuerdo a historia clinica por parte de psiquiatria con fecha del 17 de agosto
2023, dichas patologias dieron inicio desde los 13 afios de edad, momento desde el cual ha
participado en procesos de cuidado, rehabilitacion y tratamiento desde el area de salud mental.

Durante la visita de valoracion de apoyos se logra establecer comunicacion de forma verbal con
el senfor Juan Pablo con quien se logra mantener una conversacion fluida, expresa
acontecimientos familiares o eventos cotidianos manifestando intereses, gustos e historia de vida,
se evidencia el requerimiento de orientacion para comprender procesos de mayor atencion en
contexto social y manejo del dinero a pesar que reconoce su denominacion, tiene bajo nivel de
contacto visual, cuenta con procesos de lecto escritura y ubicacién en tiempo y espacio.

Juan Pablo Guerrero Hernandez nacio el dia 06 de marzo de 1974, en la ciudad de Bogota, de la
unién del senor Pablo Guerrero (padre- fallecido) y Otilia Hernandez Fernandez (madre), es el
hijo menor entre cuatro (4) hermanos, tres de ellos de linea paterna Unicamente Pablo Andrés
(fallecido), Luis Martin y Claudia Guerrero con quienes segun manifestacion del mismo titular tiene

Nota: Si este documento se encuentra impreso se considera Copia no Controlada. La version vigente esta publicada
en el repositorio oficial de la Personeria de Bogota, D. C.
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una relacion distante desde el momento del fallecimiento de su padre a raiz de tramites
adelantados para la pension de sustitucion; y su hermano de linea materna Diego Mauricio
Guerrero Hernandez con quien tiene una relacion de confianza, cercania y apoyo en la atencion
de sus necesidades.

El titular de derechos cuenta con escolaridad a nivel de educacion media alcanzado en el Instituto
Técnico Distrital Francisco José de Caldas para el afio 1990, durante el afo 1995 participo en
curso de pasteleria en la entidad CAFAM sin embargo nunca adelanto acciones practicas para su
apropiacion razoén por la cual en el siguiente ano 1996 se vinculd al Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA en esta misma linea sin embargo su permanencia fue limitada a raiz de
hechos de discriminacion, afnos mas tarde (1999) se inscribe en el programa de procesamiento
de alimentos a nivel técnico del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA sin embargo no lo
finalizo por motivos de discriminacion por parte de companeros de aula, estas situaciones lo
mantuvieron alejado de los escenarios académicos hasta el aiio 2005 en el que logro vincularse
a cursos de pintura, conservacion de alimentos y guitarra, ofertados por la parroquia.

Actualmente el sefor Juan Pablo vive con su madre Otilia y su hermano Diego Mauricio,
manifiesta el apoyo y soporte que le brindan a su condiciéon de discapacidad, como parte de sus
actividades refiere que hace parte de un grupo de la parroquia (neo catecumenos), participa en
procesos de catequesis, asiste a eucaristica diaria, refiere gusto por el ver television
especialmente con programas de cocina, caminar, hacer oracién, compartir con su familia en
restaurantes, experiencia de viajar a lugares relacionados con la presencia del mar y el acceso a
redes sociales como Facebook, asi mismo apoya las labores del hogar como el aseo,
organizacion de camas, lavado de losa y atender la responsabilidad que tiene para con su
mascota.

DOCUMENTO(S) SOLICITADO(S) Y ENTREGADO(S) EN LA VISITA

Consentimiento informado de la persona con discapacidad y de las personas de la red de apoyo
de la persona con discapacidad para el proceso de valoracion de apoyos.

OBSERVACIONES

No Aplica.

COMPROMISOS

RESPONSABLE FECHA DE

ACTIVIDAD ENTREGA

Nota: Si este documento se encuentra impreso se considera Copia no Controlada. La version vigente esta publicada
en el repositorio oficial de la Personeria de Bogota, D. C.
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{Este servicio as gratuito)

Consentimiento informado de la persona con discapacidad para el proceso de

valoracidn de apoyos
vo,_Juan Pabie b ne srednlosHerndndes idantificado]a)
con lgedidadentificacion No BOS|3 A4S 4 . manifieste de manera More,

ssponténea y voluntaria que e facitador que desarrollara la valeracion de apoycs me inform y aclard
las dudas frente B los sguisnies aspechos

1. Tengo derecho a fomar decisiones, @ que se respelen mi voluntad y preferencias,

2 Existe un proceso que busca determinar O apoyos QUE requiefo y @S personas que pueden
presiarios para el ejergicio de |a capacidad juridica. Ese procéso se llama vataracidn de apoyos. :

3 Para realizar este proceso me hardn preguntas personales sobre mis gusios, preferencias.
actividades y decisiones cotidianas. Esto, con el fin de obtener informacion sobre lo que es impariante
para mi ¥ los apoyos que requiers para el ejercicio de a capacidad juridecs

4. Lae preguntas serdn dirigidas a mi, seré yo quien las respanca.

5. Puedo soiicitar apoye de ofras pefsonas para COMUNICArmE & Caso o8 GUA |0 nacesie,

&. Las personas gue me acompafien podran Taciltar informacion para tavorecer el proceso, pero @5l
na significa que puedan tomar decisliones pof mi & &n mi nembre.

7. Puedo descansar en el momento que lo requiera y, si én algin momenta aiznto malsglar fizico ¢
en mi estado de dnime, podemos interrumpir log encuentros y retomarles poatetismmente,

8. Mo hay respuestas comeclas o incomectas, lo impertante es contestar con honasiidas y plesa
dacidir no contestar s no lo deses.

& Sa pondrd en contacto con lodas las personas que yo congidere gue puecdan orlEas los eotyos
fue requiens para ef ejercicio de capacidad juridica.

10. La informacidn que surja del proceso y a parlir de las preguntas que me realice, corctars en un
informe de valorecian,

11, Ese informe podré utilizaro para cualguier mecanismo de formalizacion de apeyos. Gin gmbarge,
solo es obligatoric en kos procesos judiciales de adjudicacién de apoyos.

Manifbesic que he entendido la infarmacién que s& me ha comunicade y acepto participar en el
proceso de valoracién de apoyes. 51 No

Autarizo a la Personeria de Bogots, D. C., para que, de requeririo, mis respuestas sean grabadas en
audio para facilitas el desarrofio de la valoracion de apoyos y la elaboracidn del informae final
Si__ No.A_

Mota: 5 este docurnenta B encussira impress e considera Copia no Controlaga La versidn vigente £sia
pubicada en &l repositario oficial de la Personaria de Bogedd, D C©
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Cédigo: 05-FR-78 |

= COMSENTIMIENTO INFORMADD e
PEEgE?EH:JA g k PARA VALORACION DE APOYOQS - | Versién:1 | n?: 2
R THERAR Vigente desde:
1B-10-2023

Autorize a la Personeda de Bogeld, D, C., para la recoleccidn, consufla, almacenamieénto, uso,
traslado o elimingcidn de sus dalos personales, con el fin de adelaniar lag gesliones, acluaciones e
intervenciones que permitan el restablecimiento y goce de sus derechos, invitar a evenlos de
participacidn ciudadana u organizades par |3 entided, caracterizar usuarios con fines estadisicos,
enviar infformacion a entidades avtorizadas, evaluar la calidad del servicio y contactar &l titufar en los
CES05 quUe 56 considere necesaria dentra ded marco de las funciones legales de la Enbidad.

Recuerde que no &s obligatons para la prestacidn del servicio, suminisirar los dalos personales de
caracter sensible o de niftos, niflas y adolescentes gue le sean solicitados. Se exime el tratamianto
de datos de nifies, nifas v adolescenies, salvo aguelios datos gue sean de naturaleza publica

Coma tiular de |3 informackn liene derecho a conocer, actualizar, rectificar sus datos personales y
en los casos en que sea procedents, suprimir o revocar la aulorizackdn olorgada para su fratamiento,
solicitar pruebe de la autorizacidn otorgada al responsable del frafamiento y-ser informado sobre el
usegue le han dado a los mismos, presentar quejas ante la SIC per infraccion a la ley y acceder en
farma gratuita & sus datos personales. §1 3= NO .

Observaclones: 3i la persona con dacapacidad usa una forma de comunicackn no convencional o
&8 usaron apoyos para o ddigenciamienta dal consentirmanta informado se debe dascnbir v registrar
la forma de comunicacidn utilizada

Firma: LS L T

Nembres v apelides compietos: - yJuam fablo Suervire Hernandez
Documenio de identidad: ¢ o34 EL

Fecha de expedicién: " 08 -0%5- 0992

Direccitin de notificacian: Cra. 583 63 A-8%

Taléfona fijo o celular 30= 411 20C0

Corren elecironico ceryuerg (B yahao.com
Fecha de firma del docummanto: Q&% | 2ol 3
Huelta dactilar

El uza legal y el tratamienic de scusrdo can fos fires psteblecicdos. 1a segundad y privacidsd de 3 mizmacen que
rocoecle, aimacens, uss, Croge o SUPAME; gue conlenga datos personalas, s da en cumplimiesa del randats wgal
eslabiecido en la Consbhucién Politica de Colombia [ars 15 y 20). i3 Ley 1587 da 2092 “par 1 cusl se distan
dispasicicnes genarales pard ba protecckin de detes persanales” v el Decreln 1377 do 2013 “por 8l cual 18 reglarments
parcialmants o Ley 1581 de 2042, ademnds ded compromise institugional en cuants &l Falaments de & nfomacian.
donde e establecen medides generales para garanizar s nivelas g saguridad y privasidad adecuadas para la
PrOlEcCion o# dalos persanales, con @l fin de evitar posblen adubessciones. phrdidas, consullas, LS8 & BLLESAE NG
autonzados, aplcabie & los datos parsonales registrados en cualguiar base de dalos que admnistre o Personeria de
Bogotd, O.C. y cuyo biuler g88 19a persana najural

Neta: 5l este documenio se encuenira imoreso s& considera Copia no Controlada. La versidn vigants estd
publicads en el reposiono oficial de la Personerla de Bogota, 0. C
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Codige: 0%-FR-58
CONSENTIMIENTO INFORMADO SR
ng gg¥ERLh g = PARA VALORACION DE APOYOS - | Versién: 2 | ,nﬂ "2
e RED DE APOYD Vigents desda:
18:10:2023

FERSCMNERIA DELEGADA PARA LA FAMILIA ¥ SUJETOS DE ESPECIAL PROTECCION
CONSTITUCIONAL

{E=te serviclo e gratuito)

Consentimiento informado de las personas de |a red de apoyo de la persona con
discapacidad para el proceso de valoracion de apoyos

vo, LFydd ombres y 3p ”‘” ‘i”‘@‘ 7?"4" Fﬂé‘g’,ﬁ;‘;amm con

tipn da identificacion  Ne. msmﬁegm de manera libre
espontanea y voluntaria gue el faciitador que deserruumé I3 valoracién de apoyos me informd v
aclard las dudas frente a los siguientes aspactog

1. Las responsabilidaces en la paricipacién en el process de veloracin de a#poyos en calidad
persona de la red da apoyo de |3 persona con discapacidad,

2. Elprincipal interés s respetar el derecho a ks capacidad juridica y a la toma decisionas con apoyo
a través del reconccimients de la voluntad v preferencias de la persona con discapacidad a la que sa
refiere el proceso de valoracion de epoyos

3. Existe un proceso que busca determinar los apoyos que regquiere |a persona con discapacicad ¥
las personas que pueden prestarios pera el gjercicio de la capacidad uridica. Ese procesa se flama
valarasion de apoyos

4. El proceso consiste en indagar acerca de sus preferencias, deseos y proyeccionss. asl come ks
apoyos que requiera en diferentes ambitos da su vida y en su colidianidad

5. Para realzar este procedimianio me hardn varas pregunias sobre les gusios, preferencias,
aclvidades y decisiones colitianas que loma la persona con discapacidad. Esto, con el fin de cotener
informacidn sobre lo que es importante,

6. Las preguntas serdn dirigidas a la persona con discapacidad y mi parlicipeciin 23188 imasce &
brindarle apoye para su comunicaciin, sias gus alla lo requiers,

7. Puede que la persona con digcepacidad no pueda comunicarse direcismsma, 41 ees cgzn =
particapacion en ef process de valoracidn de apoyos liens &l objetiva de ablaner 31~ 07 c=rtsns oa
informacian posible acerca de las preferancias, la voluntad y las decsiones fame=as creyomesis

8. Sien algin momento la persona con discapacidad sobcita que me retirg porque crefers comestar
algunas pregunias sin gue yo =5ia presente, respelard su voluntad

8. Mo hay respuestas correctas o incorractas, lo imporante es confestar can tolal henestidad

10.La informacién que sunja del process y a partir de kas preguntas que me reaicen, constars en un
informe da valoracidn y serd ufilizeda para formalizar apoyos a8 través de cualouiera de los
mecanismos. de formalizacidn de la Ley 1996 de 2019, sin embarge, sel es cbligatoria en jos
procesos judiciales de adjudicackin de apoyos,

Manifiesio que he emendido la informacién que se me ha comunicada y acepto partcinar &n @l
process gie waipracion de apoyos, S Mo

Nota: 5 esle dacumenio se encuentia impreso se consikdera Copla no Contrelads. La versidn viganta esih
pubbiada en o repositario eficial da la Parsonerla de Bogatd, 0. C,
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Codigo: 05-FR-63

CONSENTIMIENTO INFORMADO Pagine:
F;gggﬁﬂti:‘ g E | paga VALORAGION DE APOYOQS - | Vorsion:2 | . 2
Bk RED DE APOYO Vigente desde:

18-10-2023

Autorize gue mis respuesias sean grabadas en audio para fagiliter el desarroiio del proceso de
valoracidn de apoyo y 1a elaboracion dal informe final 81 __ Mo

Aulariza a la Personera de Bogotd, D. C., para ke recolsccidn, consulla, almacanamienta, uso,
traslado o eliminacion ¢a sus datos personales, con el fin de adefantar las gestiones, acluaciones e
intervencionas que p-arrnii:an el resteblecimiento y goce de sus derechos, invilar & eventos de
participacidn ciudadana u organizados por k2 entidad, caraclerizar usuarios con fines estadisticos,
enviar informacidn a entidades autorizades, evaluar la cakdad del servicio y contactar al thular en los
casos que e considere necesario dentro del marco de las funclones legales de ia Entidad

Recuerde que no es obligatonio para ka prestacion del servicio, suminisirar los dales personales de
cardcter sansible o de nifios, nifas y adolescantes que le sean solicitados, Se exime al ralamienio
de dates de nifios, nifas v adolescentes, salvo aquelios dalos que sean de nalurafeza poblca

Coma titular de la informacidn thene derecho a conocer. actualizar, rectficar sus datos personales y
&n los casos en que sea procedenie, Suprimir o revocar la autorizacsén olorgada para su tratamiento,
solieitar prueba de ka avtorizacién elorgada & responsable dal tralamiento y ser informada sobre el
uso que le han dedo g los mismos, presentar gueias ante s SIC porinfraccion a la ley y acceder en
forma gratulta a sus dalos personales. SI % NO___

Firma:

Hombres v apellicas compleios:
Diccumento de identidad,
Fecha de expadicidn:

Direccicn da netificacidn:
Teléfona fio o calular;

Coren elecirdniza:

Fechea da firma del decumenio;
Huedla dactilar;

El usa legal y ¢ Urataméents de scuerdo con los fnes estableckdos, b seguwidad y privecidad de la informasian
que recoleche almpcens use, ciiclie o suprima, gue confenpga datos personales, e daen cumplimiento del
mantaty legal, sstablecido en la Constitucidn Palitica da Colombia (aris. 15 y 20), 1a Ley 1631 da 2012 "porla
cual g8 dictan disposichines ganerales para la profeccitn de datos personaies” v el Decreto 1377 de 2073 "por
el cual 54 reglamanta parcialments la Ley 1681 de 212", ademds del compramisa instiucional en cuants al
tratamienin de la Informacidn, dange ge esieblecan madidas ganerales para qarantizar s niveles de segunoad
y privacdad adecusdos para | proteccion de daios personales, con el fin de eviter pogibles adukeraciones.
pérdidas, consultas, uBcSs © ACCESDE NG autorizados, aplicabie & kos datos persorales registradas en cualgusar
base de datos que administre la Parsonerls de Bogold v cuyo tuar ea une persana nalural

Mota: 50 este gocuments 9e encuentra impreso s considera Copa nd Contréiada,. La version vigenss esld
publicada en el repostono ofidal de la Personerla de Bogold, O G
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Cédigo: 05-FR-69
CONSENTIMIENTO INFORMADO e
PEEEE#EHL#‘ g E PARA VALORACION DE APOYOS . | Verslén: 2 | o :E.;'
SinCiine RED DE APOYO Vigente desde:
1 El 1 U-Ema

PERSONERIA DELEGADA PARA LA FAMILIA Y SUJETDS DE ESPECIAL PROTECCION
CONSTITUCIONAL

{Este servicio es gratuilo)

Consentimiento informado de las personas de la red de apoyo de la persona con
discapacidad para el proceso de valoracién de apoyos

vo,_Dheto Mawmmg; Gueriare Hemandez identifizade(s) con
tifedsa cigdadanien No_39 COOTS , manifiesto de manera libre,
esponténea y voluntaria que el facitador que desarrollard fa valoracidn de apoyos me informd y
atiard las dudas frente a los slguienies aspeclos

1, Las responsebfidades en la parficipacidn en el proceso de vakracién de apoyos en calidad
persona da la med da apoyo de [a parsona con discapacidad,

2. El principal interés s raspetar ol derecho a la capacidad juridica y a la toma decisiones con apoyo
a fravés del reconocimients de [a veluntad y preferencias de la persona con discapacidad a la que se
refiere ef proceso de valoracidn de apoyos,

3. Existe un proceso que busca determinar los apoyos que requiere fa persona con discapacidad y
las parsonas que pueden prestarios para el ejercicio de la capacidad juridica Ese proceso se llama
valoracion de apoyos

4, El proceso cansiste en indagar acenca de sus preferencias, deseos y proyecciones, 8sl como fos
apoyos gue regulere en diferantes dmbitos de su vida y en su cotidianidad.

£ Para realizar este procedimiento me harin varias preguntas sobre los. gustos, preferencias, b ]

actividades y decisiones colidsanas que foma la persona con discapacidad. Esto, con el fin de oblener
informacian sobre lo gue a3 importante.

6. Las preguntas serén dirigidas a la persona con discapacidad y mi participacidn estara bmitacs 2
brindarie apoyo para su comunicacidn, si es que ella o requiere.

7. Puede gue la persona con discapacidad no pueda comunicarse directamente, en ese caze.m
participacién en el proceso de valaracidn de apoyos tiene el objetivo de obtenss iz ma or caniidad oe
infarmacion pasible acerca de las preferencias, ka voluntad y las decisionss tomatus gosvienanie

8. Sien algin momento la persona con discapacidad soliciia que me relire porgue posiens contaziad
algunas preguntas sin que yo esié presente, respetand su voluntad.

8 Nohay respuesias correctas g incofractas, 1o imponante es contestar con fola! honestiszs

10.La informacién gua surja del proceso y a partir de las pregunias gue ma realicen, CORSIZIA 2n L
informe de valoracidn y serd uilizada para formalizer apoyos 8 fravas de cugiguiers g2 D2
mecanismos de formalizacidn de la Ley 1996 de 2019, sin embargo, sdlo es obligatone =n los
procescs judiciales de adjudicacion de apoyos.

Manifiesto que he entendids la informacién que se me ha comunicado y aceplo participar en &
proceso de valoracidn de apoyos Si) No_

Mota: Si #tle documerio se encusnira impreso se considera Copia no Controlada La wersidn vigente estd
publicada en e regositoric oficial de 18 Persaneria de Bogota, D [
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Codigo: 05-FR-83
CONSENTIMIENTO INFORMADO Paina:
P:gggﬁaéng E | PARAVALORACION DE APOYOS - | Versin: 2 2 .f.: 2
S m RED DE AFOYO Vigente desde:
1B-10-2023

Autorize que mis respuestas sean grabadas en awdio para facilitar el desarrcilo del proceso de
valoracidn de apovo v 3 efaboracidn del informe final. Si X No ___

Autarizo a |3 Personeria de Bogotd, D. C., para la recolecesdn, consulta, almacenamento, uso.
traslado o eliminacidn da sus dalos personales, con el fin de adefantar [as gestiones, acluaciones e
intervenciones que permitan el restablecimiento y goce de sus derechos, invitar a eventos de
participacidn ciudadana u organizados por la entidad, caracterizar usuarios con fines estadisticos,
anviar informacitn a entidades autorizadas, evaluar ka calidad del servicio y contactar al tiular en los
casns que se congiders necesano dentro del marce de las funciones legales de la Enfidad.

Recuerde que no es obbigatorio para la prestagidn del Bervicio, sumimisiraf o5 datos personales de
caracter sensible o de nifios, nifias v adolescentes que le sean solicitados, Se exime el fralamento
de datos de nifos, nifias v adolescentes, saho aguellcs datos que sean de nalurafeza poblica.

Coma (dular de & informacian tiena derecho a conocer, acluakzar, reclificar sus dalos personaies y
en los casos en que sea procedente, suprimir o revocar i3 autorizacidn oforgada para su fralameento,
solicitar prueba de |a aulosizacién otorgada al responsable del tratamiento y ser informada sobre el
uso gua le han dado a los mismos, presentar guejas ante la SIC por infraccidn a ka ley y acceder en
forma gratuita a sus dalos persenales, S % NO__

Firrma: Jf:ﬁ i)
Wombres y apellidos compleios: ﬁrsg Eumn Gusifrin Bandndes
Documento da identidad: cc 99 75

Fecha de expedicién: 30 Aoegle A 1331

Direccian de notificackin Goa €374 G3A 42

Teléfeno fijlo o celular 316 3pecis

Correo slectrénico: _dlt:?._?ﬂsmﬂyﬁm
Fecha de firma del documento: a1 frers

Huella dactilar:

El uso legal y &l tralamiento de acuerdo con los fines esiablecidas, |a sequridad y privacidad de ‘a infarmacsdn
que rectlecte, almacene, use, oreule o suprima, qu-a cantanga dates persanafes, $e da en cumplimisng del
mandabo leged, ediablecido en la Constilucién Polllica de Colombia (arts. 15 y 20, 1a Ley 1331 ce 2012 “por fa
cuat se dictan depossciones genarales para la proteccidn da datod perscnales” y el Decrefo 1377 de 2093 "por
el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1581 de 2012", pdemds del compromiso instibucional en cuanio gl
iratamiento da 18 informacidn, doade s& aslablecen medidas generales para garantizar los niveles de segunided
¥ privacidad adesusdos para ka prolecoién da datos personaies, con el fin de evitar posibles adulteraciones,
pérdides, consultas, usos o accesos no sutorizades, apkoable a los dalos personales registrados en cualquear
base de dalos que administre la Personaria de Bogotd y cuyo tilular sed una persona natural

Mota: 5i este documentd so encuenlbed impress se considera Copia no Conirolada La version vigenie esta
putiicada en el reposiiona afcial de B Personerla de Bogola, O C.
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